
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi per il Territorio e l a Città 

n.° 0000363 /PG del 26/05/2020 Allegati n. 0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Piffaretti Daniela                      AT2020036300000.doc 

Autore: Scotto di Perta Dolores - Ufficio Servizi D emografici - 02 91004.438 - s.cimiteriali @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit 11 cl 4 fascicolo 13 anno 2020) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Affidamento servizio istituzionale “funera li per indigenti” – Assunzione 
impegno di spesa 2020-2023 

 

IL FUNZIONARIO 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale con determinazione n. 1040 del 18.12.2018 ha ritenuto 
opportuno affidare, per il periodo 2019-2023, i servizi obbligatori di raccolta e trasferimento 
all’obitorio dei deceduti su pubblica via o in luogo pubblico e di trasporto di salma o di cadavere nei 
casi di indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o di disinteresse da parte dei familiari, 
a soggetti terzi, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, non disponendo di 
automezzi, attrezzature e risorse adeguate per lo svolgimento diretto dei servizi;  

Dato atto che per l’affidamento dei servizi sopra descritti è stata attivata la procedura telematica 
avente ID n. 104744669 sulla piattaforma SINTEL;   

Considerato che hanno manifestato interesse a partecipare, le Imprese di attività funebre aventi 
sede legale o operativa nel territorio del Comune di Paderno Dugnano e in possesso di tutti i 
requisiti richiesti dalla normativa: 

1. Onoranze Funebri Ripamonti srl – via Roma 60 – Paderno Dugnano – Smart CIG ZE026298C7 
2. Agenzia Antonio Pirovano srl Organizzazione Funebre – Largo XXV aprile 4 – Monza – Smart 

CIG Z622629922 
 
Rilevato altresì che di conseguenza l’Amministrazione comunale ha stipulato con ciascuna delle 
suddette imprese (Agenzia Antonio Pirovano Srl n. prot. 2997 del 15.01.2019; Onoranze Funebri 
Ripamonti n. prot. 1977 del 10.01.2019) una scrittura privata avente ad oggetto “Accordo tra il 
Comune di Paderno Dugnano e le Imprese autorizzate esercenti l’attività funebre per l’esecuzione 
dei servizi istituzionali del recupero salme sul territorio e servizio funebre per indigenti – periodo 
2019-2023”; 
 
Preso atto che l’art. 34 del Regolamento regionale n. 6 del 09.11.2004 (Regolamento in materia di 
attività funebri e cimiteriali) prevede la turnazione degli operatori funebri nello svolgimento dei 
servizi istituzionali di competenza dell’Ente e che, pertanto, nel caso specifico, è stata stabilita una 
turnazione semestrale (1 gennaio – 30 giugno; 1 luglio – 31 dicembre di ciascun anno);  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000363 /PG del 26/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
Considerato che, con particolare riferimento al servizio dei “funerali per indigenti”, quest’ultimo è 
ricompreso nell’affidamento a partire dal secondo semestre 2020, essendo nel frattempo esercitato 
in forza della convenzione repertorio n. 22142 Raccolta n. 9846, approvata con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 229 del 18.12.2014, che cesserà i proprie effetti il 10 giugno 2020;  

Evidenziato che:  

- l’Amministrazione ha l’onere di assicurare tale servizio istituzionale con tempestività, e 
quindi con necessità di impegnare sui bilanci degli esercizi corrispondenti alla durata 
dell’affidamento una somma di Euro 15.444,00 (quindicimilaquattrocentoquaranta-
quattro/00), di cui Euro 44,00 per imposta di bollo, calcolata sulla media del dato storico dei 
servizi annuali; 

- l’art. 5 della scrittura privata successivamente stipulata dalle Imprese con l’Amministrazione 
comunale stabilisce, riguardo ai funerali per indigenti, un corrispettivo di Euro 700,00 
(settecento/00), esente Iva (art 10 DPR 633/77) oltre l’imposta di bollo come definito dalla 
normativa vigente; 

- i corrispettivi da erogare alle imprese aderenti al servizio saranno comunque determinati 
sulla base della quantità di quelli effettivamente svolti nell’ambito della propria turnazione 
annuale e che, pertanto, non essendo possibile individuare, con precisione e a priori, 
l’importo di affidamento per ciascuna delle suddette imprese si è valutato di definire un 
importo presunto per ciascuna Agenzia;  

- il responsabile del procedimento, ai sensi della determinazione n.1040/PG del 18/12/2018, 
è la dr.ssa Piffaretti Daniela, responsabile del SUAP / Servizi per il Cittadino e le attività 
economiche; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione emendamenti al Documento Unico di programmazione e al Bilancio di previsione 
2020/2022. Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte Finanziaria”; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato con 
deliberazioni di C.C. n. 40 del 26/05/2010 e n. 41 del 26/09/2013; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016 
modificato con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/07/2019; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 (Regole per l’assunzione degli impegni di 
spesa); 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000363 /PG del 26/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n. 75881 del 27/07/2017 e s.m.i., che demanda alla 
sottoscritta, titolare della Posizione Organizzativa “Servizio SUAP servizi per il cittadino e per le 
attività economiche”, l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di € 
40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di impegnare, con le modalità e le motivazioni meglio specificate in premessa, la spesa a 
favore delle Agenzie di Onoranze Funebri Agenzia Antonio Pirovano srl, C.F./P.IVA 
02153310962, con sede a Monza, Largo XXV Aprile e Onoranze Funebri Ripamonti Srl, 
C.F./P.IVA 08825270153, con sede in Paderno Dugnano, via Roma 60, come riportato nella 
tabella seguente, dando atto che l’importo per ciascuna annualità è stato determinato tenuto 
conto della stima dei funerali per indigenti dei precedenti anni (3 a semestre): 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 2.106,00(Pirovano) 

Euro 702,00 (Ripamonti)   2020 1 12 9 U.1.03.02.99.999 1731/115 

Euro 2.106,00 (Pirovano) 

Euro 2.106,00(Ripamonti) 
  2021 1 12 9 U.1.03.02.99.999 1731/115 

Euro  2.106,00 (Pirovano) 

Euro  2.106,00(Ripamonti) 
  2022 1 12 9 U.1.03.02.99.999 1731/115 

Euro 2.106,00 (Pirovano) 

Euro 2.106,00(Ripamonti) 
  2023 1 12 9 U.1.03.02.99.999 1731/115 

 

precisando che per l’impegno dell’anno 2023, secondo gli importi e i capitoli indicati in tabella, si 
terrà conto nella formazione del rispettivo bilancio di previsione, dando atto che il presente 
provvedimento costituisce vincolo definitivo di spesa senza necessità di ulteriori atti;  

2. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo, successivamente all’esito 
positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento della prestazione, effettuata dal servizio 
che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 28 del 
regolamento di contabilità;  

3. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è la seguente:  

- euro 2.808,00 nel 2020;  
- euro 4.212,00 nel 2021; 
- euro 4,212,00 nel 2022  
- euro 4.212,00 nel 2023;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000363 /PG del 26/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
4. Di dare atto che si provvederà alla comunicazione, alle imprese affidatarie, del presente 

impegno di spesa;  

5.  Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;  

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 

7. Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della legge 241/1990 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano.  

 

PADERNO DUGNANO, 26/05/2020 
 
   Il funzionario 
Daniela Piffaretti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 363 /PG del 26/05/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 27/05/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 363 /PG del 26/05/2020

Reg. pubbl. n. 775

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 05/06/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/06/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


